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Bu cilt, Osman Mushafı özellikle de Hz. Osman’ın imla ve 

Arapça İdeal Yazım kavramını, çok ayrıntılı bir şekilde ele al-
makta, bununla beraber yüce Kur’ân’ın imla veya içerik açısın-
dan kusurlu olduğu iddialarını reddetmektedir. 

Bu cildin ilk bölümü, Alman oryantalist Bergsträßer ve 
Pretzl’in Kur’ân metninin imla ve düzenlemesinde tutarsızlıklar 
olduğuna dair iddialarını çürütmeye çalışır. Bu iddiaların ayrın-
tılı bir şekilde incelenmesi için üçüncü Halife Osman b. 
ʿAffân’ın (ö. 35/656) uzman komisyon tarafından kendisine 
sunulan Kur’ân’ın ilk nüshasını değerlendirdiği rivayetlere atıf-
ta bulunulmaktadır. Bu rivayetlerden çıkarılabilecek sonuçlar, 
İlk Mushaf Projesi’nin doğruluğundan ve kalitesinden şüphe 
duyanların argümanlarını geçersiz kılmaktadır. Ayrıca, ilk bö-
lümde, Kur’ân metninin oluşumuna ilişkin oryantalist teoriler 
ele alınmaktadır. Bu çalışmada, bazı önemli İslam bilimcileri ve 
onların tezleri sunulmakta ve çürütülmektedir. 

İkinci bölümde, son araştırmalarda, kendi Kur’ân nüshaları 
henüz dikkate alınmamış bazı tanınmış sahâbe ve tâbiûn ele 
alınmaktadır. Okuyucu, erken dönemin üç Mushaf sahibi hak-
kında ilginç bilgiler edinir. Bunlardan ilki, Kur’ân’ın özel bir 
nüshasını elle yazan sahâbî, Ukbe b. ʿÂmir el-Cuhenî’dir (ö. 
58/678). Bu nüsha, Osman Mushafı öncesine aittir. Ukbe, daha 
sonra Mısır’da ikamet ettiğinden, Mushaf’ı orada öldükten son-
ra uzun bir süre korunmuş olup kaynaklara göre Mushaf, Mısır-
lı hadis âlimi İbn Kudeyd’in (ö. 312/925) elindeydi. Mısırlı 
tarihçi İbn Yunus (ö. 347/958) onu gözden geçirdi ve belirli 
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incelemelerde bulundu. İkinci kişi, sahâbe’nin çok sayıda hadis 
ve rivayetini nakleden Yaşlı Mâlik olarak da adlandırı-
lan tâbiî Mâlik b. Ebî ʿÂmir el-Aṣbaḥî’dir (ö. 74/693). Yaşlı 
Mâlik, Halife Osman önderliğindeki İlk Mushaf Projesi’nin or-
tağı ve yazarı olduğu gibi, ayrıca kendi yazdığı bir Kur’ân nüs-
hasına sahipti. Torunu Mâlik b. Enes (ö. 179/795), bu Kur’ân 
Mushaf’ını miras aldı, talebelerine gösterdi ve tarihî bir belge 
olarak kullandı. 2./7. yüzyılın ortalarında, Kur’ân metninin 
tertibi ve Kur’ân Mushaf’ının fiziksel biçimi ile ilgili sorula-
ra yoğun bir kamu ilgisi vardı. Küçük Mâlik’in dedesinin, yani 
Medine’de zamanının en yüksek otoritesinin nüshası bu sorula-
ra doğru yanıtlar verdi. Üçüncüsü, Humuslu tâbiî Ḫâlid b. 
Maʿdân’dır (ö. 103/721). Onun, Kur’ân nüshasının, Halife Os-
man’ın Humus halkı için İlk Mushaf Projesi kapsamında gön-
derdiği Humus Kur’ân nüshasının bir kopyası olduğu varsayıl-
maktadır. Humus’a ait olan Kur’ân ayetlerini sayma gelene-
ği, Ḫâlid’e veya onun nüshasına dayandığından dolayı ikinci 
bölüm, erken İslami dönemde gelişen ve yerel çevrelerde kuru-
lan Yedi Ayet Sayısı ve bunların Kur’ân metniyle ilişkisine de 
ışık tutmaktadır. 

Üçüncü bölümde, Mushaf Projesi’nde noktalama işaretleri-
nin başlangıcı ele alınıp Mushaf’ı en iyi noktalayanlardan bazı-
ları tanıtılmaktadır. Noktalama işaretlerinin eklenmesinin asıl 
nedeni, kelime sonlarındaki sesli harflerin telaffuzunda yapılan 
hataların gitgide artmasıydı. Bu, ciddi bir problemdi, çünkü 
yanlış telaffuz, ifade edilmek istenen anlamı değiştirebilir. Böy-
lece hareke işaretleri, noktalarla ayırt edildi. Ayrıca üçüncü 
bölüm, Mushaf’ın noktalanmasında renklerin, yani kırmızı, sarı 
ve yeşilin kullanımı ile yoğun bir şekilde ilgilenmektedir. Halife 
Osman’ın önderliğindeki ilk Mushaf, henüz noktalanmamış ve 
siyah mürekkeple yazılmıştı. 

Dördüncü ve son bölüm, didaktik şiir ve tefsirlerde Kur’ân’ın 
yazılışına ayrılmıştır. Kur’ân’ın imlası, daha doğrusu ʿilmu’l-
resmi’l-muṣḥaf ve hicâʾih (“Kur’ân metninin imla bilimi”), 
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Kur’ân’da ünsüz metnin oluşumunu inceleyen bilimi ifade eder. 
Bunun temelini, ikinci nesil Müslümanlar attı. Hicrî ikinci yüz-
yıldan itibaren sayısız eser yazılmış ancak bu önemli eserlerin 
çoğu ne yazık ki günümüze ulaşmamıştır. Hz. Osman (ö. 
35/656) Halifeliği döneminden kalma resmi Kur’ân nüshaları 
artık korunmasa da erken dönem resm âlimlerinden birkaç ri-
vayet mevcuttur. Bu rivayetler, bu Kur’ân müsveddeleri-
nin neye benzediği hakkında bilgi vermektedir. Son bölümde 
ise tanınmış şahsiyetler ve onların Kur’ân’ın ünsüz metni hak-
kındaki incelemeleri sunulmaktadır. İlmu’l-resm bilimiyle derin 
meşguliyetin aynı zamanda sanatsal nitelikte olması, eş-
Şâṭıbî’nin (ö. 590/1194) didaktik şiirlerinden (Aḳilet etrâbi’l-
ḳaṣâʾid fî esna’l-maḳâṣıd) kasidesiyle, o dönemdeki araştırmanın 
düzeyine yeni bir ivme kazandırmasına örnek olarak gösterilir.  

Bu ciltte, ʿÂsım b. Ebi’n-Necûd el-Kûfî (ö. 127/745) kıraati-
nin Hafs b. Süleymân el-Kûfî (ö. 180/796) rivayetine dayanan 
Kur’ân’ın resmî baskısını (Kahire 1342/1924) kullanıyorum. Bu 
yüzden Kur’ân’daki Kûfî ayet sayımı takip edilmiştir. Arapça 
kelimelerin transkripsiyonu için Deutsch Morgenländische 
Gesellschaft (DMG) kurallarına uyulmuştur.1 Ölüm yıllarını 
genellikle hicrî ve milâdî takvime göre parantez içinde verdim; 
öte yandan ise doğum yılları, sadece nadir durumlarda ihtiyaç 
olduğunda eklenmiştir. 

Böyle bir derleme, aşağıda zikredeceğim insanların özel 
yardımı olmadan oluşturulamazdı: Öncelikle her zaman vazge-
çilmez bir ortağım olan ve bana hem özel hem de bilimsel an-
lamda destek olan sevgili eşim Taghrid Hamdan’a çok teşekkür 
ediyorum. Ayrıca Kur’ân Çalışmaları Kürsüsündeki araştırma 
asistanım Ashraf Attia ve doktora öğrencim Patrick Brooks’a, 
kitaptaki tüm bölümleri Arapçadan çevirdikleri için yürekten 

                                          
1  [Türkçe çeviride TDV İslam Ansiklopedisi’nin öngördüğü transkripsiyon esas 

alınmıştır. Krş. İsmail Durmuş: “Transkripsiyon”, TDV İslâm Ansiklopedisi, 
İstanbul: İSAM (2012), c. 41, s. 306-308, s. 308. Çevirenin notu.]. 
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teşekkürü borç bilirim. Bir de imla düzeltmeleri için Elisabeth 
Hasenberg’e ve ekte bulunan Kur’ân indeksini oluşturduğu için 
Merve Atak’a da teşekkür ederim. Son olarak Von der 
Dschahiliyya zum Islam (2017) ve Der Koran als Kanon’dan 
(2020) sonra Kur’ân çalışmaları alanında üçüncü bir yayını 
mümkün kılan EB-Yayınevinden Rainer Kuhl’a, mükemmel iş 
birliği için müteşekkirim. Rahman ve Rahim olan sizi bereket-
lendirsin!  

 
Tübingen, 15.06.2021              Omar HAMDAN 

 


